
Zemědělství ČR - vývoj a plnění 

vybraných ukazatelů Strategie 

2030

Štěpán Kala a kol. pracovníků ÚZEI

Ústav zemědělské ekonomiky a informací

Praha

11. 1. 2024

Senát Parlamentu ČR



2

Úvod

Hodnocení plnění cílů a (vybraných) ukazatelů Strategie 2030 za období 2015–2022 má
návaznost na Implementační plán Strategie resortu Ministerstva zemědělství na
období 2017–2020 schválený vládou v listopadu 2017.

V hodnocení se v období 2019–2022 do značné míry promítají významné změny
vyvolané situací COVID–19 a energetickou krizí po vyvolání válečného konfliktu na
Ukrajině v roce 2022.

Vývojové trendy se u naprosté většiny výrobních indikativních cílů meziročně příliš
nemění a zdůrazňuje se tak ve vztahu k strategickým cílům relativní stabilita
pozitivních, ale i negativních stránek českého agrárního sektoru.



Celkový počet pracovníků v prvovýrobě (tis. AWU*)

3

105,0 104,8 104,5 104,6 104,3

102,0

95,4
94,8

94,2

94

96

98

100

102

104

106

výchozí
hodnota

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Cíl 2030: 85–90 

* 1 AWU (Annual Work Unit = tzv. „Roční Pracovní Jednotka“) zahrnuje takový počet hodin, který odpovídá

počtu skutečně odpracovaných hodin v rámci plného pracovního úvazku v zemědělství (1 AWU = 1800 hodin).

Nezahrnuje tedy státní svátky, placenou dovolenou na zotavenou, dny pracovní neschopnosti, přestávky na

jídlo, apod.

Zdroj: Tematický úkol ÚZEI č. 2/2023: Aktualizace Strategie Mze 2030



55

53,3
52,8

55,0
55,6

56,7

55,1

57,2

58,9

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

Výchozí
hodnota

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Podíl pracovníků starších 45 let (%)

4

Cíl 2030: 45%–50% 

Zdroj: Tematický úkol ÚZEI č. 2/2023: Aktualizace Strategie Mze 2030

%



5

100,0

108,5

123,6 121,6 119,6

127,6

146,3

169,4

181,5

94

104

114

124

134

144

154

164

174

184

194

výchozí
hodnota

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Produktivita práce (index)

Cíl 2030: 120–130 

Zdroj: Tematický úkol ÚZEI č. 2/2023: Aktualizace Strategie Mze 2030



100 96,3

110,8

101,9

96,4 94,9

114,5

125,7
128,1

90

95

100

105

110

115

120

125

130

135

Výchozí
hodnota

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

6

Produktivita práce v zemědělství ve vztahu k produktivitě

práce národního hospodářství dle SZÚ (index)

Cíl 2030: 95 

Zdroj: Tematický úkol ÚZEI č. 2/2023: Aktualizace Strategie Mze 2030



7

100,0

88,2

71,1

82,7

90,0
92,6

70,0

63,9

54,9

50

60

70

80

90

100

110

výchozí
hodnota

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Podíl podpor na čisté přidané hodnotě* (index)

Cíl 2030: 75 

* Čistá přidaná hodnota (ČPH) je hodnota, která je vytvořena veškerými zemědělskými jednotkami po

odečtení spotřeby fixního kapitálu.

Zdroj: Tematický úkol ÚZEI č. 2/2023: Aktualizace Strategie Mze 2030



Podíl mezispotřeby na produkci (%)

8

72,0

69,8

65,6

67,1

68,0 68,1

65,6

64,5

66,4

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

výchozí
hodnota

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Cíl 2030: 60–65 

Zdroj: Tematický úkol ÚZEI č. 2/2023: Aktualizace Strategie Mze 2030



9

100,0

102,1

112,3

109,7

105,8
106,5

108,2

110,9

99,9

98

100

102

104

106

108

110

112

114

116

výchozí
hodnota

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Celková produktivita výrobních faktorů* (index)

Cíl 2030: 110–115 

Zdroj: Tematický úkol ÚZEI č. 2/2023: Aktualizace Strategie Mze 2030

* Indikátor představuje podíl důchodu z faktorů na celkové produkci Souhrnného zemědělského účtu a jeho cílem je ukázat
ekonomickou efektivnost sektoru zemědělství na bázi SZÚ.



996 1 004 1 015 1 027 1 033 1 041 1 045 1 049 1 041

2 979

2 501 2 493 2 480 2 471 2 461 2 457 2 453 2 456

90

590

1 090

1 590

2 090

2 590

3 090

3 590

Výchozí
hodnota

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

10

Výměra orné půdy (OP) a trvalých travních porostů 

(TTP) v tis. ha

Cíl 2030: 1150 – 1300

Zdroj: Tematický úkol ÚZEI č. 2/2023: Aktualizace Strategie Mze 2030

Výměra TTP

Výměra OP

Cíl 2030: 2700 – 2800

ti
s

. 
h

a



58,2 57,6
60,7

66,1 64,8

59,2 59,7 61,2
58,2

16 14,0 14,1 13,8 13,1 13,0 14,1 14,0 13,0

4,6 4,6 4,8 4,9 5,0 5,0 4,9 4,9 4,9

2

12

22

32

42

52

62

72

Výchozí
hodnota

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

11

Výměra vybraných plodin v tis. ha

Cíl 2030: 21

Zdroj: Tematický úkol ÚZEI č. 2/2023: Aktualizace Strategie Mze 2030

Výměra brambory konzumní 

Výměra cukrová řepa Cíl 2030: 62

Výměra chmel Cíl 2030: 5,5

ti
s
. 
h

a



Míra krytí spotřeby (%)

12

130

139,4
140

127

55 48,2

65
66

78

94,8

45

60

75

90

105

120

135

150

výchozí
hodnota

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

mléka a mléčných
výrobků

hovězího masa

vepřového masa

drůbežího masa

vajec

Cíl 2030:

130

140

80

100

100

Zdroj: Tematický úkol ÚZEI č. 2/2023: Aktualizace Strategie Mze 2030



13

Míra krytí spotřeby (%) - pokračování

54 59,1

42
40,9

25,2 35,2

75,8

96,51

81,5

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

výchozí
hodnota

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

ovoce - konzumní
jablka

v zelenině

vína

brambor

luskovin

75

28

Cíl 2030:

48–88

100

110

Zdroj: Tematický úkol ÚZEI č. 2/2023: Aktualizace Strategie Mze 2030



14

Stav dojnic (tis. ks)*, roční užitkovost dojnic (l/ks)**

376,0

368,2
370,2

364,6

361,1
362,7

357,8

361,5

357,9

7 433

8 001 8 061
8 223

8 526 8 471

8 893 8 916

9 084

7 000

7 400

7 800

8 200

8 600

9 000

9 400

350

355

360

365

370

375

380

výchozí
hodnota

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Stav dojnic (tis. ks) Roční užitkovost dojnic (l/ks)

Cíl 2030: 390 

Zdroj: *Tematický úkol ÚZEI č. 2/2023: Aktualizace Strategie Mze 2030, **ČSÚ - Výsledky chovu skotu



15

Stav dojnic, stav krav BTPM* (tis. ks)

376,0
368,2 370,2 364,6 361,1 362,7 357,8 361,5 357,9

204,0 204,0
211,0 216,0

222,0 226,3 226,0 227,2 229,6

200

220

240

260

280

300

320

340

360

380

výchozí
hodnota

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Stav dojnic (tis. ks) Stav krav BTPM (tis. ks)

Cíl 2030: 390 

Cíl 2030: 300 

* Chov krav bez tržní produkce mléka

Zdroj: Tematický úkol ÚZEI č. 2/2023: Aktualizace Strategie Mze 2030



16

Stav prasat celkem, z toho prasnic (tis. ks)

1 560,0 1 560,0

1 610,0

1 491,0

1 557,0 1 544,1

1 499,0
1 518,0

1 433,0
96,0 96,0 97,0

91,0 92,2 90,9
87,7

90,5

80,8

72

82

92

102

112

122

1 200

1 300

1 400

1 500

1 600

výchozí
hodnota

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Stav prasat celkem (tis. ks) (z toho prasnic) (tis. ks)

Cíl 2030: 2 400 Cíl 2030: 120

Zdroj: Tematický úkol ÚZEI č. 2/2023: Aktualizace Strategie Mze 2030



17

Stav prasnic celkem*, počty selat na prasnici

Zdroj: Tematický úkol ÚZEI č. 2/2023: Aktualizace Strategie Mze 2030, ČSÚ - Výsledky chovu prasat

* levá svislá osa

96,0 96,0
97,0

91,0
92,2

90,9

87,7

90,5

80,8

29,0
28,6

30,1

31,2
31,6

32,4 32,8 32,2 32,6

26,0
25,7

26,9

27,9
28,2

28,9
29,3

28,8
29,2

25

27

29

31

33

80

85

90

95

100

výchozí
hodnota

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Stav prasnic (tis. ks)

Počet narozených selat na prasnici (ks/prasnici)

Počet odchovaných selat na prasnici (ks/prasnici)



18

Závěr

Souhrnně je nutno konstatovat, že vývoj v období 2015–2022 signalizuje i možné
problémy v naplňování některých cílů a hodnot indikativních ukazatelů Strategie 2030,
resp. Ukazuje se až částečná nereálnost dosažení některých strategických cílů.

To se týká zejména cílů v oblasti míry soběstačnosti některých komodit, popřípadě v 
dosažení určitých výměr.

Je zřejmé, že ani obecná celostátní politika ani sektorová agrární politika nepůsobí na
výraznější zvraty ve vývojových strukturálních trendech. Tyto trendy jsou spíše a stále
více ovlivňovány postupující klimatickou změnou, globálním trhem a geopolitickou
situací



Děkuji vám za pozornost

Štěpán Kala

Ústav zemědělské ekonomiky a informací

kala.stepan@uzei.cz

Praha

11. 1. 2024

Senát Parlamentu ČR

mailto:Kala.stepan@uzei.cz

	Snímek 1: Zemědělství ČR - vývoj a plnění  vybraných ukazatelů Strategie 2030
	Snímek 2: Úvod
	Snímek 3: Celkový počet pracovníků v prvovýrobě (tis. AWU*)
	Snímek 4: Podíl pracovníků starších 45 let (%)
	Snímek 5: Produktivita práce (index)
	Snímek 6: Produktivita práce v zemědělství ve vztahu k produktivitě práce národního hospodářství dle SZÚ (index)
	Snímek 7: Podíl podpor na čisté přidané hodnotě* (index)
	Snímek 8: Podíl mezispotřeby na produkci (%)
	Snímek 9: Celková produktivita výrobních faktorů* (index)
	Snímek 10: Výměra orné půdy (OP) a trvalých travních porostů (TTP) v tis. ha
	Snímek 11: Výměra vybraných plodin v tis. ha
	Snímek 12: Míra krytí spotřeby (%)
	Snímek 13: Míra krytí spotřeby (%) - pokračování
	Snímek 14: Stav dojnic (tis. ks)*, roční užitkovost dojnic (l/ks)**
	Snímek 15: Stav dojnic, stav krav BTPM* (tis. ks)
	Snímek 16: Stav prasat celkem, z toho prasnic (tis. ks)
	Snímek 17: Stav prasnic celkem*, počty selat na prasnici
	Snímek 18: Závěr
	Snímek 19: Děkuji vám za pozornost

